
 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@comune.napoli.it- inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-  Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

 

 

 

 
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 

 

 

 

 

Determinazione dirigenziale 

n. 15 del 28.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA delle attività inerenti al Progetto “Comunità 

Spazi Condivisi Signoriello” dal 01.05.23 al 31.07.23 ai sensi dell'art. 1, comma 1 e 2 lettera a) della L 120/2020 

così come modificata dal DL n. 77/2021 a favore della Cooperativa sociale Esculapio 

con sede legale in Napoli alla via Comunale Toscanella (NA) -P.I. 07062211219 

 

Impegno di spesa di € 50.000 oltre IVA al 5%  

 

CIG 9793249CB9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000903

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it-
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-


 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

Il Dirigente del Servizio 

Premesso che: 

− che la struttura residenziale “Giuseppe Signoriello”, sita in Napoli alla 2^ Traversa Duca degli Abruzzi, 

8, assicura attività di accoglienza residenziale alberghiera caratterizzata da media intensità 

assistenziale e medio livello di protezione per persone ultrasessantacinquenni autonome e 

semiautonome che non necessitano di assistenza sanitaria continuativa e che, in situazione favorita 

dalla rete dei servizi sociali, decidono di condividere risorse e capacità di coabitazione; 

− che la finalità della struttura è quella di garantire agli anziani ospiti adeguate condizioni di vita e di 

limitare il rischio di isolamento sociale ed affettivo e le conseguenti implicazioni sul livello di 

autonomia; 

− che allo stato attuale la struttura risulta interessata da importanti lavori di ristrutturazione finalizzati 

coniugare la funzionalità e il rispetto dei valori storici del luogo a valere sul dal PON Metro 2014-2020 

– Asse 4 “Infrastrutture per l’inclusione sociale” (Scheda progetto cod. NA 4.2.1.a); 

− che tali interventi consentiranno di ristrutturare parte dei locali e, al tempo stesso, di ridefinire la 

mission della struttura riorganizzando complessivamente spazi ed attività in ragione dei più recenti 

orientamenti in merito all’accoglienza delle persone anziane. 

Rilevato che: 

− che le attività socio assistenziali relative al progetto “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” attualmente 

in corso si concluderanno in data 30/04/2023; 

− che per la realizzazione del progetto “Comunità spazi condivisi” è prevista l’erogazione di attività socio 

assistenziali, da parte di un’equipe composta da un coordinatore, figure professionali di I e II livello; 

− che nelle more della selezione di un nuovo contraente si rende necessario dare continuità alle attività di 

che trattasi in quanto costituiscono interventi destinati a fronteggiare condizioni di fragilità e situazioni 

di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, 

tutelando, in tal senso, il diritto ad una vita dignitosa e sostenibile; 

− Con Determina n. 18 del 27/04/2023 è stata indetta una procedura negoziata Determina a contrarre, ai 

sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000. Indizione procedura negoziata di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 

76/2020, conv. in L. 120/2020 (in seguito DL Semplificazioni), mediante RDO sul MEPA, per la stipula di 

un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, delle 

attività denominate “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” per un periodo di 550 giorni dalla data di 

avvio attività. 

Considerato che: 

− trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza 

sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, assicurando alle 

persone anziane, la prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana 

indispensabile per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di 

utenti;  

− per far fronte alla complessa organizzazione del servizio e al fine di tutelare il diritto degli ospiti della 

struttura ad una vita dignitosa e sostenibile così da evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile 

gestione a livello territoriale si è ravvisata la necessità di garantire il prosieguo delle attività assistenziali 

anche al fine di consolidare le abilità acquisite promuovendo l'emancipazione delle persone in situazioni 

di bisogno in coordinamento e in collegamento con gli altri servizi della rete e con il nucleo familiare; 

− ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica; 

− sul MEPA sono presenti Enti per la fornitura di tale tipologia di servizio; 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000903



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

− nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e del principio di rotazione, è stata individuata 

la Cooperativa sociale Esculapio che nel catalogo della piattaforma “Acquisti in rete PA” offre il servizio 

di cui alle attività progettuali in parola. 

Considerato che 

− è stata avviata, sul portale MEPA, l'allegata trattativa diretta n.  3545534 per la realizzazione delle attività 

inerenti al Progetto “Comunità Spazi Condivisi Signoriello”, per il periodo dal 01/05/2023 al 31/07/2023 

con la Cooperativa sociale Esculapio, con sede in Napoli alla Via COMUNALE TOSCANELLA, 50 C.A.P 

80145 (NA) P.I. 07062211219; 

− che la Cooperativa sociale Esculapio ha positivamente aderito alla richiesta inviata e ha presentato 

un’offerta di € 50.000 oltre IVA al 5%, acquisita dal Servizio con PG/2023/ 360395           del 28/04/23; 

− il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del 

03.12.2015. 

 

Dato atto che 

− che occorre provvedere all’affidamento delle attività inerenti al progetto” Comunità spazi condivisi” 

presso la Comunità alloggio G. Signoriello; 

− occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e art. 32, co.2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di 

stipula che verrà generato dal sistema MEPA; 

− che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, disciplina le procedure 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 

possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA 

esclusa. 

       

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, 

n. 108;  

 

Verificato: che tale spesa rientra tra quelle previste dall'art. 163 del TUEL. 

 

Dato atto che: 

− che sono stati avviati gli accertamenti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online); 

− ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:9793249CB9;                                  

− che ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per esercitare la facoltà, di anticipare l'esecuzione del contratto nelle more della stipula 

contrattuale in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e 

situazioni di emergenza sociale; Visto l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Attestato: 

− che l’articolo 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “è facoltà dell’amministrazione in 

casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 

nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le 

forniture di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000903



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, 

macchinari, strumenti e lavori di precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori 

specializzati. L’esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è 

subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

− che l’ente ha erogato, durante il periodo COVID, il servizio socio assistenziale in situazione di 

emergenza, in maniera congrua alla richiesta, improntando l’intervento su professionalità e 

disponibilità; 

− che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 

7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dal RUP, D.ssa, Chiauzzi Sara;  

 

− che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 

lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013;  

 

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 50/16 

riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

− l’allegato, del presente atto, non contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti o oscurati. 

 

Visti: 

− Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza,  

− La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

− il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;  

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati;  

− le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e n.21 del 28.06.2022 con le quali sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024;  

− la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale sono state 

approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 2022-2024. 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000903



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

D E T E RM I N A 

 

− Affidare, ai sensi dell’art.1, co.2 lett.a) della legge n.120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i. le attività 

socio assistenziali erogate da un’equipe multidisciplinare inerenti al Progetto “Comunità Spazi 

Condivisi Signoriello” dal 01.05.23 al 31.07.23, per i motivi di cui in premessa, alla Cooperativa sociale 

Esculapio con sede legale in Napoli alla via Comunale Toscanella (NA) Codice Fiscale e P.I.  

07062211219 per l'importo complessivo di € 50.000 oltre IVA al 5%;                                    

− Stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del 

Documento di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. 

− Stabilire che per l’urgenza la stazione appaltante procederà alla stipula del contatto - così come 

previsto al p. 4.2.2 delle richiamate Linee Guida n. 4, prevedendo specifica clausola di risoluzione del 

contratto ed applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; la stipula del 

contratto è, comunque, subordinata all’esito favorevole della verifica sulla regolarità degli 

adempimenti riguardanti i tributi locali.  

− Autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui 

all'articolo 32 del D.lgs. 50/16 all'articolo 8 della L. 120/2020, in quanto trattasi di interventi destinati 

a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non 

è possibile non fornire risposte tempestive e adeguate, assicurando agli anziani, la prosecuzione di 

quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile per il superamento dello 

stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; tutelando, in tal senso, il loro 

diritto ad una vita dignitosa e sostenibile e al fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile 

gestione a livello territoriale, con la finalità maggiore di inclusione sociale. 

− Impegnare la spesa complessiva di € 50.000 oltre IVA al 5% sul Capitolo 101371 denominato 

“Realizzazione attività denominate progetto spazi condivisi presso l’istituto Signoriello” codice 

bilancio 12.  03 – 1.03.02.15.999 E.P. esercizio 2023. 

− Attestare che tale spesa rientra tra quelle previste dal comma 5 dell’art 163 del TUEL in quanto 

necessarie per garantire il livello qualitativo e quantitativo del sevizio di accoglienza residenziale degli 

anziani fragili ospiti della struttura. 

− Nominare Responsabile del procedimento l'IDA dott.ssa Sara Chiauzzi. 

− Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come 

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014. 

 

Si attesta che il presente documento e suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle con-

dizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

 

Si allegano n. 2 allegati composti da un totale di 5 pagine: 

 

 

Sottoscritta digitalmente da  

                  Il Dirigente 

                  dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 

82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2023, IG/2023/0000903


		2023-05-04T11:33:22+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




